

Kai Andersens Eftf. A/S

Ellehaven 48

5690 Tommerup

CVR-nr. 35 25 58 85

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den
25. april 2022

Jacob Schjern Andersen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsrapporten	13
Anvendt regnskabspraksis	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Kai Andersens Eftf. A/S Ellehaven 48 5690 Tommerup CVR-nr.: 35 25 58 85 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2021 Regnskabsår: 9. regnskabsår Hjemsted: Assens
Bestyrelse	Jacob Schjern Andersen, formand Torben Andersen John Nyhøj Kristensen
Direktion	Torben Andersen Martin Hummel
Revision	FER Fyns Erhvervsrevision Statsautoriserede revisorer Østre Stationsvej 43, 1. tv. 5000 Odense C
Koncernregnskab	Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet TA Verninge Holding ApS

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	45.466	45.434	43.299	46.991	43.225
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	13.899	15.464	12.857	14.917	12.733
Resultat før finansielle poster	2.946	5.167	2.453	5.176	4.156
Resultat af finansielle poster	-392	-323	-555	-632	-588
Årets resultat	2.028	3.792	1.422	3.566	2.779
Balance					
Balancesum	92.052	92.286	80.658	74.464	76.596
Investering i materielle anlægsaktiver	-12.221	-15.713	-15.954	-4.043	-6.870
Egenkapital	22.873	23.846	20.054	22.132	20.866
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.314	17.586	9.322	8.328	15.269
- investeringsaktivitet	-8.303	-12.232	-7.997	169	-3.877
- finansieringsaktivitet	-2.695	-4.663	-1.324	-8.500	-11.404
Årets forskydning i likvider	-684	692	0	-3	12
Antal medarbejdere	70	66	69	72	70
Nøgletal					
Afkastningsgrad	3,2%	6,0%	3,2%	6,9%	5,5%
Soliditetsgrad	24,8%	25,8%	24,9%	29,7%	27,2%
Likviditetsgrad	110,4%	129,2%	124,0%	86,1%	82,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er at drive vognmandsforretning samt dermed beslægtede aktiviteter.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på kr. 2.027.864, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på kr. 22.873.480.

Årets resultat før skat udgør tkr. 2.554 mod et resultat før skat på tkr. 4.844 sidste år, hvilket ledelsen anser som forventet. Regnskabsåret 2021 har været præget af et fornuftigt aktivitetsniveau i markedet. Selskabet har oplevet en negativ effekt af, at dieselprisen har været konsekvent stigende gennem året, samt at der i regnskabsåret 2021 har været udfordringer omkring rekruttering samt skader på materiel.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Ledelsen forventer at kunne fastholde omsætningsniveauet i regnskabsåret 2022, trods en udsigt til større inflation som kan medføre opbremsning på flere aktivitetsområder. Der forventes et resultat før skat på niveau med 2021.

Virksomhedens vidensressourcer, hvis de er af særlig betydning for den fremtidige indtjening

Selskabet følger de lovmæssige uddannelser for ansatte, herunder kurser for chauffører og kranpersonel.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Selskabet er opmærksom på den stigende interesse for miljøpåvirkning i markedet, og har iværksat procedurer som sikrer, at brændstof anvendes optimalt, samt at bilerne overholder alle forskrevne krav på miljøområdet.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Bruttofortjeneste		45.466.473	45.433.570
Personaleomkostninger	1	<u>-31.567.231</u>	<u>-29.969.230</u>
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		13.899.242	15.464.340
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-10.952.822</u>	<u>-10.297.686</u>
Resultat før finansielle poster		2.946.420	5.166.654
Finansielle indtægter	2	472.011	492.960
Finansielle omkostninger	3	<u>-864.472</u>	<u>-815.902</u>
Resultat før skat		2.553.959	4.843.712
Skat af årets resultat	4	<u>-526.095</u>	<u>-1.051.966</u>
Årets resultat		<u>2.027.864</u>	<u>3.791.746</u>
Resultatdisponering	5		

Balance 31. december

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Aktiver			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>56.557.836</u>	<u>57.773.638</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>56.557.836</u>	<u>57.773.638</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>56.557.836</u>	<u>57.773.638</u>
Færdigvarer og handelsvarer		<u>247.553</u>	<u>250.688</u>
Varebeholdninger		<u>247.553</u>	<u>250.688</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.871.186	12.823.241
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	50.146	88.520
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		21.295.836	18.528.760
Andre tilgodehavender		131.466	181.836
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	310.800
Periodeafgrænsningsposter	8	<u>1.506.460</u>	<u>1.322.354</u>
Tilgodehavende		<u>34.855.094</u>	<u>33.255.511</u>
Værdipapirer		<u>384.060</u>	<u>314.508</u>
Værdipapirer		<u>384.060</u>	<u>314.508</u>
Likvide beholdninger		<u>7.439</u>	<u>691.616</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>35.494.146</u>	<u>34.512.323</u>
Aktiver i alt		<u>92.051.982</u>	<u>92.285.961</u>

Balance 31. december

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Overført resultat		22.373.480	20.345.616
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	3.000.000
Egenkapital	9	22.873.480	23.845.616
Hensættelse til udskudt skat	10	3.642.184	3.945.228
Hensatte forpligtelser i alt		3.642.184	3.945.228
Kreditinstitutter		0	5.294.948
Leasingforpligtelser		33.384.478	32.496.399
Langfristede gældsforpligtelser	11	33.384.478	37.791.347
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	8.222.283	10.439.707
Kreditinstitutter		7.768.401	61.257
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	1.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.526.214	6.271.169
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.891.450	902.471
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		6.693	76.478
Skyldigt sambeskatningsbidrag		553.098	0
Anden gæld		4.183.701	8.951.688
Kortfristede gældsforpligtelser		32.151.840	26.703.770
Gældsforpligtelser i alt		65.536.318	64.495.117
Passiver i alt		92.051.982	92.285.961
Efterfølgende begivenheder	12		
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	500.000	20.345.616	3.000.000	23.845.616
Betalt ordinært udbytte	0	0	-3.000.000	-3.000.000
Årets resultat	0	2.027.864	0	2.027.864
Egenkapital 31. december 2021	500.000	22.373.480	0	22.873.480

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2020	500.000	19.553.870	0	20.053.870
Årets resultat	0	791.746	3.000.000	3.791.746
Egenkapital 31. december 2020	500.000	20.345.616	3.000.000	23.845.616

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Årets resultat		2.027.864	3.791.746
Reguleringer	16	10.437.433	10.724.772
Ændring i driftskapital	17	<u>-1.723.898</u>	<u>4.385.137</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		10.741.399	18.901.655
Renteindbetalinger og lignende		402.459	427.970
Renteudbetalinger og lignende		<u>-864.472</u>	<u>-815.902</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		10.279.386	18.513.723
Betalt acontoskat		<u>34.757</u>	<u>-927.385</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.314.143	17.586.338
Køb af materielle anlægsaktiver		-12.220.874	-15.173.359
Salg af materielle anlægsaktiver		<u>3.917.800</u>	<u>2.941.792</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-8.303.074	-12.231.567
Tilbagebetaling/optagelse af gæld til kreditinstitut		1.311.167	-1.224.358
Tilbagebetaling/optagelse af leasingforpligtelse		-228.316	4.349.253
Tilbagebetaling/optagelse af lån hos tilknyttede virksomheder		-778.097	-7.788.050
Betalt udbytte		<u>-3.000.000</u>	<u>0</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.695.246	-4.663.155
Ændring i likvider		-684.177	691.616
Likvider 1. januar 2021		<u>691.616</u>	<u>0</u>
Likvider 31. december 2021		7.439	691.616
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		<u>7.439</u>	<u>691.616</u>
Likvider 31. december 2021		7.439	691.616

Noter til årsrapporten

	2021 kr.	2020 kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	27.095.227	25.657.618
Pensioner	3.740.159	3.613.888
Andre omkostninger til social sikring	731.845	697.724
	<u>31.567.231</u>	<u>29.969.230</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	<u>1.741.190</u>	<u>1.823.878</u>
	<u>1.741.190</u>	<u>1.823.878</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>70</u>	<u>66</u>
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	308.239	246.264
Andre finansielle indtægter	94.220	181.706
Kursreguleringer	69.552	64.990
	<u>472.011</u>	<u>492.960</u>
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	37.304	0
Andre finansielle omkostninger	790.986	813.127
Valutakurstab	36.182	2.775
	<u>864.472</u>	<u>815.902</u>

Noter til årsrapporten

	2021 kr.	2020 kr.
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	829.139	1.027.003
Årets udskudte skat	-303.044	24.963
	<u>526.095</u>	<u>1.051.966</u>
 5 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	0	3.000.000
Overført resultat	2.027.864	791.746
	<u>2.027.864</u>	<u>3.791.746</u>
 6 Materielle anlægsaktiver		
		<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Kostpris 1. januar 2021		97.708.506
Tilgang i årets løb		12.220.874
Afgang i årets løb		-7.542.092
Kostpris 31. december 2021		<u>102.387.288</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021		39.934.867
Årets afskrivninger		10.952.822
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		-5.058.237
Af- og nedskrivninger 31. december 2021		<u>45.829.452</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021		<u>56.557.836</u>
 Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver		<u>48.932.362</u>

Noter til årsrapporten

	2021 kr.	2020 kr.
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder, salgspris	50.146	88.520
	<u>50.146</u>	<u>88.520</u>

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

9 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 500 anparter à nominelt kr. 1.000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

	2021 kr.	2020 kr.
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2021	3.945.228	3.920.265
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-303.044	24.963
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2021	<u>3.642.184</u>	<u>3.945.228</u>
	<u>3.642.184</u>	<u>3.945.228</u>

Noter til årsrapporten

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2021	Gæld 31. december 2021	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Kreditinstitutter	6.395.977	0	0	0
Leasingforpligtelser	41.835.077	41.606.761	8.222.283	8.361.741
	48.231.054	41.606.761	8.222.283	8.361.741

12 Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

13 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

Selskabet har indgået kontrakt om leje af grunde og bygninger for i alt t.kr. 216. Lejeaftaler vedrørende bygninger kan opsiges med 3-6 mdr. af begge parter.

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler med en restløbetid på 4-41 mdr. med en månedlig ydelse på tkr. 147, i alt tkr. 4.241.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er overfor kreditinstitut afgivet pant efter reglerne om virksomhedspant for tkr. 8.000 i goodwill, debitorer, lagre samt driftsmidler. Den regnskabsmæssige værdi udgør i alt tkr. 19.794.

Der er i fællesskab med KA Grus A/S overfor kreditinstitut afgivet pant efter reglerne om virksomhedspant for samlet tkr 8.000 i goodwill, debitorer, lagre samt driftsmidler. Den regnskabsmæssige værdi fra dette selskab udgør i alt tkr. 19.794. Pantet dækker tillige TA Verving Holding ApS og TA Ejendomme ApS's mellemværende med samme kreditinstitut.

Noter til årsrapporten

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for KA Grus A/S og TA Ejendomme ApS's mellemværende med kreditinstitut.

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

TA Verringe Holding ApS, Tommerup ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Torben Andersen, Tommerup er hovedanpartshaver i TA Verringe Holding ApS.

Transaktioner

Alle transaktioner med nærtstående parter er indgået på markedsmæssige vilkår.

	2021 kr.	2020 kr.
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-472.011	-492.960
Finansielle omkostninger	864.472	815.902
Af- og nedskrivninger	9.518.877	9.349.864
Skat af årets resultat	526.095	1.051.966
	<u>10.437.433</u>	<u>10.724.772</u>
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	3.135	-11.602
Ændring i tilgodehavender	856.693	211.441
Ændring i leverandører mv.	-2.583.726	4.185.298
	<u>-1.723.898</u>	<u>4.385.137</u>

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kai Andersens Eftf. A/S for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil flyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Selskabet anvender bestemmelsen i årsregnskabslovens § 32, hvorefter selskabets omsætning ikke er oplyst.

Bruttofortjeneste er et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre med fradrag af omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter. Alle former for afgivne rabatter er fratrukket i nettoomsætningen.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Skat af årets resultat

Virksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdier:

	Brugstid	Restværdi
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år	0-10 %

Aktiver med en kostpris på under kr. 30.700 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til laveste værdi af dagsværdi af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rente eller alternativt virksomhedens lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige anlægsaktiver.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv eller gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af kapitalværdi og salgsværdi fratrukket forventede omkostninger ved et salg. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som forventet salgpris med fradrag af direkte færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Værdien fastsættes under hensyntagen til varebeholdningers omsættelighed, ukurans og forventet udvikling i salgpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte omkostninger i forhold til forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når salgsværdien på et enkelt igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationensværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser. Nettoaktiver udgøres af summen af de igangværende arbejder, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer. Nettoforpligtelser udgøres af summen af de igangværende arbejder, hvor acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvider omfatter indestående i kreditinstitut og kassebeholdning.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele består af kapital i andelsselskab, der måles til kostpris.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Egenkapital

Udbytte

Foreslået udbytte vises som en særskilt post under egenkapitalen. Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som 'Tilgodehavende sambeskatningsbidrag' eller 'Skyldige sambeskatningsbidrag'.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealisation sværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealisation sværdi.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem nettoprovenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender, henholdsvis anden gæld.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter til årsrapporten

18 Anvendt regnskabspraksis

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter indestående i kreditinstitut og kassebeholdning.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$